

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: IMSP Centrul de Sanatate Cahul

Obiect: Lucrări de izolare termică a pereților exteriori ai fațadei (12-1) la clădirea IMSP CS Cahul

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare; 1.1. Termoizolarea fasadelor; 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc.	m			9,518
						9,463
1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	67,5898	6,083
1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,5898	3,379
1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,5112	0,055
2	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc, (se va folosi la cota superioara a pereului (parapetului) pentru protejarea acestui si la pervazurilor ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2			48,775
						48,665
2.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	67,5898	24,332
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	67,5898	24,332
2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,5112	0,110
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grunduirea 1 data Betonocontact)	m2			7,878
						2,028
3.1	2416586105303	Betonocontact	kg	0,1500	38,1925	5,729
3.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,4249	0,121
3.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,5898	2,028
4	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant cu plăci din vată minerală (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2			472,215
						156,132
4.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,5952	18,381
4.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,5404	17,702
4.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* densitatea de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 100 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	1,0700	227,3850	243,302
4.4	2614122601913	Împieștitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	7,3233	8,056
4.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
4.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,0797	24,637
4.7	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
4.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	67,5898	127,880
4.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	67,5898	28,253
4.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,5112	0,138
4.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,5112	0,019
4.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	16,5336	0,496
4.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	11,0224	0,231
5	Pret de piata	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m			4,995
						0,000
5.1	Material	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	1,0000	4,9953	4,995
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			22,321
						8,111
6.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,9489	14,089
6.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,4249	0,121
6.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	67,5898	8,111
7	CE22A	Instalare de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (fara costul elementelor de burlan)	m			23,739
						23,656
7.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	0,0000	0,000

7.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,0000	0,000
7.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,0000	0,000
7.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,0000	0,000
7.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,0000	0,000
7.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,0000	0,000
7.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,0000	0,000
7.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
7.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	67,5898	23,656
7.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,5112	0,083
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			139,702
						82,460
8.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,7948	57,028
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	20,6118	0,082
8.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	67,5898	82,460
8.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,0447	0,132
		TOTAL 1. Lucrari de termoizolare; 1.1. Termoizolarea				579 159,482
		fasadelor; 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de				
		vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135				
		kg/m3, gr. 100mm				
		1.1.2. 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi din vata minerala				
		pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30				
		mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grunduirea 1 data Betoncontact)	m2			7,878
						2,028
9.1	2416586105303	Betoncontact	kg	0,1500	38,1925	5,729
9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,4249	0,121
9.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,5898	2,028
10	IzF55E	Termoizolarea exterioară glafurilor (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), cu plăci vată minerală pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 30 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2			347,352
						197,565
10.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,5952	18,381
10.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,5404	17,702
10.3	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 30 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	1,0700	68,2131	72,988
10.4	2614122601913	Împieștitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	7,3233	9,301
10.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,0797	24,637
10.6	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,0000	0,000
10.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	67,5898	161,810
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	67,5898	35,755
10.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	5,5112	0,138
10.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,5112	0,019
10.11	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	16,5336	4,960
10.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	11,0224	0,231
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			22,321
						8,111
11.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	33,9489	14,089
11.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,4249	0,121
11.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	67,5898	8,111
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			139,702
						82,460
12.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,7948	57,028
12.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	20,6118	0,082
12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	67,5898	82,460
12.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,0447	0,132
		TOTAL 1.1.2. 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi din vata				85 874,325
		minerală pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135				
		kg/m3, gr. 30 mm				
		1.1.3. 3. Alte lucrari				
13	CB14A Kman=0.5	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			43,737
						25,346
13.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 294,5377	1,288
13.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0001	4 294,5377	0,429
13.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 294,5377	1,288
13.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 294,5377	0,429
13.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0030	25,0373	0,075

13.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3750	67,5898	25,346
13.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	3,3067	14,880
14	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			75,025
						75,025
14.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	67,5898	75,025
15	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			6,393
						0,000
15.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	275,5594	6,393
		TOTAL 1.1.3. 3. Alte lucrari				64 222,564
		1.2. 1. Schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			28,388
						28,388
16.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	67,5898	14,194
16.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	67,5898	14,194
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de fasada la timplarii - glafuri, sorturi, etc.	m			9,518
						9,463
17.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	67,5898	6,083
17.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,5898	3,379
17.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,5112	0,055
18	RpCP45D	Demontarea gratii, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.	kg			2,939
						2,704
18.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	60,6231	0,048
18.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	60,6231	0,061
18.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	67,5898	1,352
18.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	67,5898	1,352
18.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,5112	0,017
18.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	22,0447	0,110
19	CL19D Kman=0.5	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (instalare fara costul grilajelor)	kg			12,680
						11,152
19.1	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	0,0000	0,000
19.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	72,7477	0,218
19.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	2,4249	0,012
19.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	111,5464	1,115
19.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	3,6374	0,182
19.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1500	67,5898	10,138
19.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	67,5898	0,676
19.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0050	67,5898	0,338
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc			20,277
						20,277
20.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	67,5898	1,352
20.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	67,5898	18,925
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Armatura AIII d10mm)	kg			34,249
						14,194
21.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	21,8243	0,218
21.2	2775276309886	Armatura AIII d10mm	kg	1,0000	19,3994	19,399
21.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	72,7477	0,364
21.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,4249	0,019
21.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,6374	0,055
21.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	67,5898	12,842
21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	67,5898	0,676
21.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	67,5898	0,676
22	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2			98,301
						75,701
22.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	111,5464	13,386
22.2	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	72,7477	7,275
22.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	24,2492	0,364
22.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,4249	0,242
22.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,0500	12,1246	0,606
22.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	24,2492	0,727
22.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	67,5898	75,701
23	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, Rame PVC din PVC nereciclat, Timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere, de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, acoperire cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A, geam dublu 4-16-4 LOW-E	m2			2 089,627
						37,850

23.1	2030112938150	Ferestre - Timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere, de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, acoperire cu un strat de material plastic, fara puncte termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A, geam dublu 4-16-4 LOW-E	m2	1,0000	2 029,3570	2 029,357
23.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,7275	2,182
23.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	60,6231	10,003
23.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,1230	60,6231	7,457
23.5	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,4249	0,970
23.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,4249	1,697
23.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	67,5898	34,471
23.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	67,5898	3,379
23.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,5112	0,110
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, lat=350 mm	m			320,992
						27,036
24.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre, lat=350 mm	m	1,0000	290,9907	290,991
24.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,7275	2,910
24.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	67,5898	21,629
24.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	67,5898	5,407
24.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,5112	0,055
25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, lat=400 mm	m			308,769
						6,083
25.1	2521106718393	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre si usi, lat=400 mm	m	1,0000	298,2655	298,265
25.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,7275	4,365
25.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	67,5898	5,407
25.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	67,5898	0,676
25.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,5112	0,055
26	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane (interioare)	m2			194,700
						100,438
26.1	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	0,3000	38,1925	11,458
26.2	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	5,5773	81,485
26.3	4100126202818	Apă	m3	0,0112	20,6118	0,231
26.4	20000883	Muncitor	h-om	1,4860	67,5898	100,438
26.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,5112	0,435
26.6	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	22,0447	0,653
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			45,514
						37,174
27.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,8810	8,314
27.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	20,6118	0,021
27.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	67,5898	30,415
27.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	67,5898	6,759
27.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5,5112	0,006
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2			50,405
						37,174
28.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	27,4259	10,970
28.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	6,6685	0,400
28.3	26811260014721	Hirtie pentru stieuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,4249	1,212
28.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	12,1246	0,606
28.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	20,6118	0,041
28.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	67,5898	37,174
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m			51,391
						44,609
29.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,4249	2,376
29.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0010	727,4767	0,727
29.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,0000	0,000
29.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	581,9814	3,608
29.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	20,6118	0,031
29.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	67,5898	29,740
29.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	67,5898	14,870
29.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	33,0671	0,033
29.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	5,5112	0,006
30	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m.	t			87,191
						87,191
30.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2900	67,5898	87,191
31	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1.	t			40,554
						40,554
31.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	67,5898	40,554
32	Tsl51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			6,393
						0,000
32.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0232	275,5594	6,393
33	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi,	t			27,036

		ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren.				27,036
33.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	67,5898	27,036
		TOTAL 1.2. 1. Schimbarea timplariei				288 211,565

APROBAT:

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: IMSP Centrul de Sanatate Cahul

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: mun. Cahul
Obiectul: or. Cahul
Devizul: Lucrări de izolare termică a pereților exteriori ai fațadei (12-1) la clădirea IMSP CS Cahul

Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-04Valoarea de deviz 1 500 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare; 1.1. Termoizolarea fasadelor; 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc.	m	86,0000	9,5177	818,520
					9,4626	813,781
2	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc, (se va folosi la cota superioara a pereului (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurilor ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	84,0000	48,7749	4 097,088
					48,6646	4 087,829
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grunduirea 1 data Betonocontact)	m2	890,0000	7,8778	7 011,259
					2,0277	1 804,647
4	IzF55C	Termoizolarea exterioară pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant cu plăci din vată minerală (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	890,0000	472,2147	420 271,103
					156,1324	138 957,814
5	Pret de piata	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	144,0000	4,9953	719,329
					0,0000	0,000
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	890,0000	22,3208	19 865,528
					8,1108	7 218,588
7	CE22A	Instalare de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (fara costul elementelor de burlan)	m	86,0000	23,7391	2 041,562
					23,6564	2 034,452
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	890,0000	139,7024	124 335,094
					82,4595	73 388,975
		TOTAL 1. Lucrari de termoizolare; 1.1. Termoizolarea fasadelor; 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fasadelor cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 100mm				579 159,482
		Inclusiv salariul				228 306,086
		1.1.2. 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30 mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grunduirea 1 data Betonocontact)	m2	38,0000	7,8778	299,357
					2,0277	77,052
10	IzF55E	Termoizolarea exterioară glafurilor (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), cu plăci vată minerală pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 30 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	168,0000	347,3516	58 355,075
					197,5649	33 190,904
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	168,0000	22,3208	3 749,897
					8,1108	1 362,610
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	168,0000	139,7024	23 469,995
					82,4595	13 853,200

		TOTAL 1.1.2. 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr. 30 mm				85 874,325
		Inclusiv salariul				48 483,766
		1.1.3. 3. Alte lucrari				
13	CB14A Kman=0.5	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2	1 460,0000	43,7371 25,3462	63 856,185 37 005,401
14	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	4,5000	75,0246 75,0246	337,611 337,611
15	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	4,5000	6,3930 0,0000	28,768 0,000
		TOTAL 1.1.3. 3. Alte lucrari				64 222,564
		Inclusiv salariul				37 343,011
		1.2. 1. Schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	50,6000	28,3877 28,3877	1 436,418 1 436,418
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de fasada la timplarii - glafuri, sorturi, etc.	m	284,0000	9,5177 9,4626	2 703,021 2 687,369
18	RpCP45D	Demontarea gratii, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc.	kg	180,0000	2,9395 2,7036	529,105 486,646
19	CL19D Kman=0.5	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (instalare fara costul grilajelor)	kg	180,0000	12,6800 11,1523	2 282,402 2 007,416
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime.	buc	56,0000	20,2769 20,2769	1 135,508 1 135,508
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Armatura AIII d10mm)	kg	10,0000	34,2492 14,1939	342,492 141,939
22	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2	68,0000	98,3008 75,7005	6 684,456 5 147,637
23	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, Rame PVC din PVC nereciclat, Timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere, de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, acoperire cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A, geam dublu 4-16-4 LOW-E	m2	50,6000	2 089,6268 37,8503	105 735,114 1 915,224
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, lat=350 mm	m	450,0000	320,9916 27,0359	144 446,230 12 166,159
25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, lat=400 mm	m	32,0000	308,7685 6,0831	9 880,592 194,659
26	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane (interioare)	m2	28,0000	194,6996 100,4384	5 451,589 2 812,275
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	28,0000	45,5142 37,1744	1 274,397 1 040,883
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	28,0000	50,4048 37,1744	1 411,333 1 040,883
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	74,0000	51,3909 44,6093	3 802,929 3 301,085
30	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m.	t	6,8000	87,1908 87,1908	592,897 592,897
31	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1.	t	6,8000	40,5539 40,5539	275,766 275,766
32	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	6,8000	6,3930 0,0000	43,472 0,000
33	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren.	t	6,8000	27,0359 27,0359	183,844 183,844
		TOTAL 1.2. 1. Schimbarea timplariei				288 211,565

		Inclusiv salariul				36 566,608
Total manopera (ore)						5 188,6470
Total greutate materiale (tone)						0,0000
Total						1 017 467,937
Asigurari sociale				24,0000%		84 167,873
Total						1 101 635,810
Cheltuieli de transport				5,0000%		32 151,038
Total						1 133 786,848
Cheltuieli de regie				5,0000%		56 689,342
Total						1 190 476,190
Beneficiu de deviz				5,0000%		59 523,810
Total General fara TVA						1 250 000,000
TVA (20%)						250 000,000
TOTAL GENERAL						1 500 000,000
Inclusiv salariul						350 699,471

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: mun. Cahul
Obiectul: or. Cahul
Devizul: Lucrări de izolare termică a pereților exteriori ai fațadei (12-1) la clădirea IMSP CS Cahul

Devizul local de resurse Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-04-04Valoarea de deviz 1 500 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	41,6080	67,5898	2 812,275
2	7122050013400	Zidar	h-om	1,1200	67,5898	75,701
3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	12,6000	67,5898	851,63
4	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 323,3200	67,5898	89 442,898
5	7124010010700	Dulgher	h-om	547,5000	67,5898	37 005,401
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,8060	67,5898	1 744,222
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2 086,0720	67,5898	140 997,132
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	119,4000	67,5898	8 070,219
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	126,9600	67,5898	8 581,198
10	7212030022700	Sudor	h-om	1,0000	67,5898	67,590
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	93,6400	67,5898	6 329,106
12	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,6000	67,5898	243,323
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	28,9000	67,5898	1 953,344
14	7422010060100	Timplar	h-om	157,1860	67,5898	10 624,166
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,5670	67,5898	1 390,119
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	124,2500	67,5898	8 398,029
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	475,1180	67,5898	32 113,118
Total manopera					350 699,471	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8 464,0000	3,0797	26 066,170
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	4,8000	12,1246	58,198
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,1500	3,6374	33,282
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4588	581,9814	267,013
5	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	6,8000	72,7477	494,684
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,1460	4 294,5377	627,002
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4380	4 294,5377	1 881,007
8	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,4380	4 294,5377	1 881,007
9	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1460	4 294,5377	627,002
10	2030112938150	Ferestre - Timplarie PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU, cu rame din PVC nereciclat, cinci (5) camere, de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2 mm, acoperire cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de Clasa A, geam dublu 4-16-4 LOW-E	m2	50,6000	2 029,3570	102 685,463
11	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,0000	0,000
12	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	2,0000	0,0000	3 017,745
13	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,0200	24,2492	24,734
14	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	60,6231	10,912
15	2413217300010	Cleme	buc	43,0000	0,0000	0,000
16	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1440	60,6231	8,730
17	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,3490	60,6231	506,142
18	2416586105303	Betonocontact	kg	139,2000	38,1925	5 316,400
19	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,1600	111,5464	910,219
20	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	11,2000	27,4259	307,170

21	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,8000	111,5464	200,784
22	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	439,0700	33,9489	14 905,950
23	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	8,4000	38,1925	320,817
24	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	2,0400	24,2492	49,468
25	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,2238	60,6231	377,306
26	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	4 232,0000	4,5952	19 447,005
27	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	5 290,0000	3,5404	18 728,646
28	2521106718393	Pervazuri din mase plastice pentru ferestre si usi, lat=400 mm	m	32,0000	298,2655	9 544,495
29	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală densitatea de 135 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 30 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	179,7600	68,2131	12 261,981
30	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1 192,3600	7,3233	8 731,969
31	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,5200	2,4249	175,855
32	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0740	727,4767	53,833
33	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,6800	6,6685	11,203
34	26531021008311	Tink	kg	2 433,4000	24,7948	60 335,744
35	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	29,5372	7,8810	232,783
36	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	409,0800	5,5773	2 281,571
37	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,3700	0,0000	0,000
38	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	41,0400	2,4249	99,519
39	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* densitatea de 135 kg/m3 (Gost EN1602) gr. de 100 mm), Conductivitatea termica = 0.044 W/mk, (GOST 7076-99, SP 23-101-2004), Valoarea declarata a stresului compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine, Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine)	m2	952,3000	227,3850	216 538,715
40	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	90,3000	0,0000	0,000
41	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,0000	0,000
42	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	21,8243	2,182
43	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre, lat=350 mm	m	450,0000	290,9907	130 945,812
44	2775276309886	Armatura AIII d10mm	kg	10,0000	19,3994	193,994
45	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	180,0000	0,0000	0,000
46	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	4,3800	25,0373	109,663
47	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5900	72,7477	42,921
48	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 143,8000	0,7275	1 559,565
49	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	21,5000	0,0000	0,000
50	2875274000050	Elemente de legatura	buc	21,5000	0,0000	0,000
51	2875274000502	Cot burlan	buc	43,0000	0,0000	0,000
52	2875274000503	Cot de capat	buc	21,5000	0,0000	0,000
53	2875274110001	Piesa de legatura	buc	21,5000	0,0000	0,000
54	4011106202741	Energie electrica	kw	36,4000	2,4249	88,267
55	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1670	20,6118	3,442
56	4100126202818	Apă	m3	4,5736	20,6118	94,270
57	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	99,3000	2,4249	240,795
58	Material	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	144,0000	4,9953	719,329
Total materiale					643 020,767	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,2622	275,5594	72,241
2	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	6 570,0000	3,3067	21 725,101
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,0640	5,5112	149,155
4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,3800	5,5112	29,650
5	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	77,1000	16,5336	1 274,738
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,9592	5,5112	71,421
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,2180	11,0224	244,895
8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0740	33,0671	2,447
9	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	6,3480	22,0447	139,940
10	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec	h-ut	0,8288	22,0447	18,271

		(mixer de tencuire)				
11	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9000	22,0447	19,840
Total utilaje					23 747,698	
Total					1 017 467,937	
Asigurari sociale			24,0000%		84 167,873	
Total					1 101 635,810	
Cheltuieli de transport			5,0000%		32 151,038	
Total					1 133 786,848	
Cheltuieli de regie			5,0000%		56 689,342	
Total					1 190 476,190	
Beneficiu de deviz			5,0000%		59 523,810	
TOTAL Deviz fara TVA					1 250 000,000	
Total					1 250 000,000	
TVA			20%		250 000,000	
TOTAL Deviz					1 500 000,000	

Intocmit: Director SRL "Cimtermic" - Terzi
Evghenii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Director

(functia, semnatura, numele, prenumele)